
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

Codice ente: 10839 
 
DELIBERAZIONE N. 26 DEL 19/02/2026 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE MANIFESTAZIONI DEDICATE ALLO SPORT PER 

L’ANNO 2026. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
L’anno duemilaventisei addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 20:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 

Nominativo Funzione Presente 
BOTTANI CARLO Sindaco SI* 
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI 
PANTANI SOFIA Assessore SI 
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI 
CICOLA CINZIA Assessore SI 
PIGNATTI MANUEL Assessore SI 

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 
 
* Presente mediante videocollegamento 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla redazione 
del presente verbale 
 
Essendo legale il numero di intervenuti Il Vice Sindaco Federico Longhi assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO che lo sport rappresenta uno strumento fondamentale di promozione del benessere 
psicofisico della popolazione e di diffusione di corretti stili di vita, in particolare tra i giovani e le fasce più 
fragili della cittadinanza e considerato che l’organizzazione di eventi sportivi costituisce un’importante 
occasione di aggregazione sociale, favorendo la coesione della comunità, l’inclusione sociale e la 
partecipazione attiva dei cittadini; 

 

RILEVATO che tali iniziative contribuiscono alla valorizzazione del territorio comunale e delle sue 
strutture, migliorandone l’immagine e l’attrattività anche in chiave turistica; 

 

DATO ATTO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale organizzare, anche in collaborazione 
con le Associazioni che operano sul territorio comunale, le manifestazioni indicate di seguito e 
nell’allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, nel quale è riportata anche la spesa di 
massima da sostenere per ciascuna di esse (ALLEGATO A): 

- Gara ciclistica (29 marzo 2026); 

- Lippa - S-ciancol (11 aprile 2026); 

- Caminada delle Valli (25 ottobre 2026); 

- Natale dello Sportivo (data da definire); 

 

RITENUTO pertanto opportuno sostenere e promuovere la realizzazione degli eventi sportivi sul 
territorio comunale inseriti nell’allegato programma in quanto rispondenti all’interesse pubblico e 
coerenti con gli obiettivi dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO altresì di fornire medaglie, coppe e trofei per le premiazioni relative a manifestazioni 
organizzate sul territorio comunale ad iniziativa delle varie Associazioni Sportive durante l’anno in corso, 
qualora si tratti di iniziative di interesse generale per la collettività e che portino lustro al nostro 
territorio; 

 

RILEVATO che tra le azioni del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026, aggiornato con 
deliberazione consiliare n. 55 del 23/12/2025, è prevista sia la realizzazione delle manifestazioni sportive 
indicate nell’allegato programma che la fornitura materiale per premiazioni in occasione di 
manifestazioni ed eventi realizzati sul territorio comunale da parte delle associazioni sportive; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 58 del 23/12/2025, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione delle manifestazioni è necessario avvalersi di soggetti terzi in quanto 
l’Ente non dispone delle risorse umane, delle capacità e dell’esperienza necessarie all’organizzazione e 
realizzazione delle manifestazioni di cui trattasi; 

 

RITENUTO opportuno di procedere alla ricerca di soggetti terzi attraverso avvisi pubblici e che al termine 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

delle procedure comparative indette, il servizio sarà affidato al soggetto utilmente collocato in 
graduatoria, al quale competerà la gestione amministrativa e contabile del contributo concesso per la 
realizzazione dell’intervento, previa verifica del possesso dei requisiti dichiarati; 

 

RITENUTO, allo scopo suddetto, di dettagliare le seguenti linee di indirizzo rispettivamente negli allegati, 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Allegato B (Gara ciclistica del 29 marzo 2026); 

- Allegato C (Lippa - S-ciancol dell’11 aprile 2026); 

- Allegato D (Caminada delle Valli del 25 ottobre 2026); 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs 
n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma delle manifestazioni dedicate allo sport per l’anno 2026, allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale, affinché il Responsabile d’Area, di concerto con il 
Consigliere delegato di riferimento, possa dar corso a quanto necessario alla realizzazione delle 
manifestazioni stesse, con osservanza del budget di massima rispettivamente indicato per ciascuna 
iniziativa (ALLEGATO A); 

 

2. di approvare le linee di indirizzo per l’individuazione e la selezione di soggetti terzi ai fini 
dell’affidamento delle attività/servizi oggetto del presente provvedimento, allegate al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATI B, C e D); 

 

3. di dare atto che le manifestazioni di cui trattasi saranno organizzate dal Comune di Curtatone in 
collaborazione con le associazioni sportive e di volontariato, a beneficio della collettività ed al fine di 
promuovere lo sport ed il territorio stesso; 

 

4. di dare indirizzo al Responsabile di Area affinché provveda all’adozione degli atti gestionali e 
amministrativi conseguenti al presente atto; 

 

5. di dare indirizzo al Responsabile di Area affinché, di volta in volta e sentito il Consigliere delegato 
competente, nel corso del 2026 vengano fornite coppe, medaglie e trofei alle iniziative organizzate dalle 
Associazioni Sportive, fino al raggiungimento di una spesa massima di € 250,00 per ogni singola 
manifestazione; 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

6. di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49 del T.U. dell’ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 così come specificato 
in premessa; 

 

7. con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 267/2000 in considerazione degli atti da assumere per la realizzazione 
delle manifestazioni citate in premessa. 

 

 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 Il Vice Sindaco  Il Segretario Generale 
   Federico Longhi 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 
 


